c,/é?/%ﬁﬁ’ 0/-7% //(//ﬁ//l&/‘%ﬂ W/Mﬂé w//W/// ferit, M/z%/ﬂ%

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA
PQAI VIII

IL DIRETTORE GENERALE
Prot. n. 0463840 del 23/09/2021

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per I’Incremento delle Razze Equine
(UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” ed in particolare I’art. 2 ai sensi del quale 1’Unire
contribuisce al finanziamento degli ippodromi per la remunerazione dei servizi resi;

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico — quale
successore ex lege dell’UNIRE;

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95,
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché
misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario);

VISTO I’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato dalla legge di
conversione, che stabilisce la soppressione dell’ ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla
normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei
monopoli;

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 25 febbraio 2013, reg. 2, fgl
215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali le funzioni gia
riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla certificazione delle
scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data
dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’ Agenzia delle dogane e dei monopoli;

VISTA la legge 9 agosto 2018, n. 97 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86,
recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attivita culturali e
del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare,
nonché in materia di famiglia e disabilita;

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019 n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n.
132, con il quale, le funzioni in materia di turismo, attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
con la sopracitata legge n. 97/2018, sono state trasferite al Ministero per i beni e le attivita culturali;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante: «Regolamento di
organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del
decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132»,
come modificato ed integrato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53;

VISTO il decreto n. 9361300 del 4 dicembre 2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 14 in data 11 gennaio 2021,
con il quale, ai sensi del DPCM 179/2019, sono stati individuati gli uffici dirigenziali di livello non generale del
Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali;

VISTO il D.P.C.M. in data 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 10 settembre 2020 al n.832 con il
quale ¢ stato conferito al Dr. Oreste Gerini I’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della
Direzione generale per la promozione della qualita agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle
politiche competitive della qualita agroalimentare, della pesca e dell’ippica;



c,//ﬂ'?//b//ﬁ//f 0/-7% ////ﬁ//?f%ﬂ W/Mﬂé w//%#% ferit, Mn%/ﬂ%

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA
PQAI VIII

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 99872 del 1° marzo
2021, registrata dalla Corte dei conti in data 29 marzo 2021, al n.166, recante gli indirizzi generali sull’attivita
amministrativa e sulla gestione per I’anno 2021;

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n. 0130519 del 18 marzo 2021, registrata presso 1’Ufficio Centrale di
Bilancio in data 1° aprile 2021 al n. 215 che, in coerenza con le priorita politiche individuate nella Direttiva
ministeriale n. 99872/2021, ha assegnato ai titolari delle rispettive Direzioni generali gli obiettivi operativi nonché
le risorse finanziarie per la loro realizzazione;

VISTA la direttiva direttoriale PQAI n. 0140736 del 25 marzo 2021, registrata all’Ufficio centrale del bilancio il
1° aprile 2021 al n. 220, con la quale, tra I’altro, i titolari degli uffici dirigenziali di livello non generale della
Direzione generale sono stati autorizzati, nell’ambito delle disponibilita assegnate, ad assumere impegni contabili
e a emettere gli ordini di pagare senza limiti di importo sui fondi di competenza e sui residui dei relativi capitoli
di bilancio;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. e ii;

VISTE le deliberazioni del Commissario governativo n. 72 del 10 marzo 2006 e n. 106 del 7 settembre 2006 con
le quali sono stati fissati i criteri generali per la classificazione del sistema di riprese televisive delle corse presso
gli ippodromi e la determinazione del Segretario generale n. 4074 del 10 marzo 2006 con la quale e stato
determinato il corrispettivo per le riprese televisive;

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 6 maggio 2020, n. 4701, ammesso alla
registrazione dalla Corte dei Conti il 02/07/2020 al n. 639, recante i principi per la determinazione e 1’erogazione
di sovvenzioni da assegnare alle societa di corse riconosciute;

VISTO il decreto n. 9166497 in data 23 settembre 2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 21 ottobre 2020 al
n 901, recante I’applicazione dei criteri per la determinazione e 1’erogazione delle sovvenzioni spettanti alle Societa
di corse, in attuazione dell’articolo 1, comma 2, del D.M. 4701/2020;

VISTO, in particolare, I’art. 6, comma 2 che prevede che, per I’esercizio finanziario 2021, la sovvenzione globale
assegnata ad ogni societa di corse & computata con i dati del triennio 2017/2019 a causa del perdurare della
emergenza epidemiologica da Covid-19 che ha condizionato il regolare svolgimento delle corse durante 1’anno
2020 e quindi i valori dei parametri a base del modello di computo;

VISTO il decreto direttoriale 28 gennaio 2021, n. 41237 recante il riconoscimento delle societa di corse per
I’anno 2021, ammesso alla registrazione da parte della Corte dei Conti il 12/04/2021 al n. 185;

POSTO che sulla base dei precitati provvedimenti il sistema di remunerazione delle societa di corse si compone,
tra le altre, della voce remunerazione delle riprese televisive delle immagini delle corse, considerando la qualita
tecnica delle stesse.

RAVVISATA la necessita, al fine di provvedere alla erogazione delle risorse relative alla voce corrispettivo riprese
TV, di nominare la Commissione preposta alla valutazione delle immagini trasmesse dalle Societa di corse ai fini
dell’accertamento della rispondenza delle stesse agli standard previsti;

PRESO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio dello Stato
DECRETA
Art. 1



T
c,/é?/%ﬁﬁ’ 0/-7% //(//ﬁ//l&/‘%ﬂ W/Mﬂé w//W/// ferit, M/z%/ﬂ%

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA
PQAI VIII

1. E’ nominata la Commissione per la verifica della qualitd delle immagini TV trasmesse dagli
ippodromi nel rispetto delle fasce di qualita assegnate ad ogni societa di corse in relazione alla loro
dotazione tecnica.

2. Lacommissione é cosi composta:
= Fabrizio Velocci - Presidente
= Francesco Ciferri - Funzionario amministrativo
= Franca Dalu - Funzionario amministrativo
= Giuseppe Bruni - Funzionario amministrativo
= Marcello Fortini - Funzionario amministrativo
= Silvia Geria — Funzionario amministrativo
Art. 2

1.La Commissione per 1’espletamento dell’incarico utilizzera le procedure indicate negli accordi
sostitutivi firmati dal Ministero con le societa di corse riconosciute, verificando i vigenti requisiti
minimi del servizio reso dalle societa di corse.

2. | corrispettivi assegnati ad ogni fascia di qualita delle riprese televisive, per ogni giornata di corsa, sono
quelli stabiliti dalla determinazione del Segretario Generale n.4074 del 10/03/2006

a) Ippodromi di fascia sufficiente € 1.200,00 (esclusa IVA);
b) Ippodromi di fascia media € 2.750,00 (esclusa IVA);
¢) Ippodromi di fascia alta € 3.900,00 (esclusa IVA);
d) Ippodromi di fascia di eccellenza € 4.500,00 (esclusa IVA);

3.0ve si verifichi la necessita di applicare delle decurtazioni, queste saranno applicate per ogni giornata
di corse tenendo conto degli imponibili sopraindicati, assegnati ad ogni fascia.

4 Gli importi delle decurtazioni, per il declassamento tra fasce sono di seguito elencati:
e da fascia di eccellenza a fascia alta: la decurtazione € pari a € 600,00;
e (dafascia alta a fascia media: la decurtazione & pari a € 1.150,00;
e da fascia media a fascia sufficiente: la decurtazione é pari a € 1.550,00.
In caso di declassamento tra piu fasce verranno sommati gli importi oggetto delle decurtazioni.
5.11 presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dello Stato
Oreste Gerini
Direttore Generale

(firmato digitalmente ai sensi del CAD)



